Friburgi in Heluetijs Præpositura omnium sanctorum diocesis Constantiensis. Io. Pistorius in Chronico Constantiensis edito Francofurti. Miræus de collegijs regul. cap. 56.

Apud Halberstadtium monasterium S. Pancratij in Hamersleben congregat. Windesimensis. Catalogus dicte congregationis.

Hamburgensis Metropolitana à sua fundatione fuit regularis, & in ciuitate, ac etiam Diocesi multa sanonorum monasteria fundauit Wanus Episcopus temporibus Henrici I. Imperatoris, qui fuit sanctus, vel quæ antea edificata, ad normam vitæ regularis reformauit, teste Alberto Crantio in suo Metropoli lib. 4. cap. 1. clauftri canonicorum Hamburgensium meminit etiam Molanus in Natalibus ad diem 3. Februarij in vita sancti Anselmij.

Herdeuille oppido Diocesis Argentinensis monasterium S. Christinæ congregationis Windesimensis. Catalogus dicte congregationis.

In Hegene oppido Comitatus Lingens Diocesis Wormatiensis monasterium sancti Petri Apostoli congregationis Windesimensis. catalogus dicte congr.

In Hertzzenhagen apud Francofordiam Diocesis Moguntinensis monasterium B. Mariz dicte congr. ex eodem catalogo.

Heerbredlingum cenobium canonicorum regularium ad Fursolum Brentianum Augustana Diocesis in honorem S. Dionysij fundatum anno Domini 1144. à potentissimo Sueuorum Principe Friderico Barbarossa, qui tandem ad Imperij dignitatem ac culmen euasum est. Habuit hoc cenobium semper ad hæc usque nostra tem-

pora gubernatores Præpositos, quorum talis extat, non omnino integer Catalogus: Primus Amadeus. Ita Bruchius de monasterijs Germaniæ fol. 2. pag. 2. qui Catalogum Præpositorum deducit, que ad annum 1548.

Heyne monasterium apud Wormatiæ in Dometis fundauit circa annum 1135. Euancho Comes de Lingens in honorem Principis Apollodoro, cuius Ecclesiam sæpe dictus Episcopus Buggo, in cuius Diocesi monasterium est constructum anno Domini 1141. consecrauit, & Harburgi primum Præpositu ordinauit, qui vitam canonicorum regularium primus ibidem instituit. Trithemius in Hist. Hirsaugica ad an. 1135. & in Chronica Spanheimensi sub anno 1137. Florum in hoc cenobio Rugerus Vernay, cuius clogium idem scripsit Trithemius de Viris illustribus Germaniæ, & etiam in lib. de Scripioribus Ecclesiasticis.

Hildesimæ in Saxonia temporibus S. Henrici Imperatoris erat monasterium, cuius canonici scripsit vitam S. Godehardi Episcopi. Molanus in Natalibus ad diem 25. Martij.

Apud Hildesimensem ciuitatem, in loco, qui dicitur Zulta, monasterium peruenit S. Barcholomæi, postea congregationi Windesimensi unitum. Catal. dicte congr.

In Hildesimensi Diocesi Præpositura Bolenensis, cui præfectus fuit S. Benno Episcopus Misnensis, ex illius vita, & ex Bulla canonizationis illius, qui sanctus vixit temporibus Leonis IX. & Henrici III. Imperatoris.

In Hissa prope Sarburch Diocesis Metensis monasterium S. Laurentij dicte congregationis, ex eodem catalogo.

Nantzchofensis Præpositura canonicorum regul. S. Augusti. Diocesis Constantiensis. Io. Pistorius in chronico Constantiensis. Item Villa Diocesis Argentinensis anno 1137. Conradus canonicus Argentinensis condidit collegium canonicorum regulariu Miræus de collegijs Reg. cap. 45.

Magdeburgensis Ecclesia metropolitana ipsa quoque in Saxonia fuit olim regularis, ex Ioanne de Nigualle in Catalogo, eius fundationem scribit Miræus in collegijs secularium cap. 54.

Moguntina Metropolitana ipsa quoque usque ad annum saltem circiter 1000. regularis fuit, ex Gaspere Bruchio in 1. tomo Epitome de Ecclesijs Germaniæ, in Episcopatu Spirensi, & Trithemio in Historia Hirsaugica, sub an. 977. quorum verba infra hoc eodem cap. referuntur, & notat etiam Io. Molanus lib. 1. de canonicis c. 4.

Apud Marbach Alsatiz oppidum Diocesis Argentinensis anno 1094. quidam vir pius nomine Mangoldus Monasterium canonicorum regularium D. Augustini condidit, auxilio, & opibus viri nobilis Burchardi à Gebellwiler, scilicet

videtur aggregauit, vt in vita Othonis 43. Episcopi Argentinensis, & lib. de Episcopis Argentinensibus Franciscus Guilielmus testatur. In eodem oppido monasterium S. Irenæi marie congre. Windesimensis. Verum Miræus in catalogo dicte congr. ponit oppidum Marbach in Diocesi Basilee ad Rhenum fluium ex oppido oppidi Brisgoiz, quare vel sunt duo eiusdem nominis oppida, vel decipitur alter horum, cum vnus illud ponat in Diocesi Argentinensi, alter in Basileensi, vel translatum est ex vtro ad alteram Diocesim.

Muthichouiz in Bavaria, vbi quondam Regem Buarie Prætorium fuisse vetusta indicant scriptura. Io. Cochler cum Catharina congre collegium Mylis, id est canonicis Augustinians constitutum circa annum 1413. Miræus de coll. secularium cap. 17. ex Io. Auentino in Annalibus.

Merchshufen in Hassia Diocesis Moguntinensis monasterium S. Io. Baptistæ congre. Windesimensis, ex catal. dicte congregationis.

Metensis cathedralis in Lotaringia Prouinciæ Treuicensis olim canonicos regulariter viuentes habuit, quibus S. Godegrandus eiusdem ciuitatis Episcopus regulam scripsit & seruandam tradidit circa annum 765. Verum canonici sub Walaro Episcopo, sicut plerique alie Ecclesie regulam abiecerunt, & facti sunt re & nomine, & conuersione secularis, & proprietarij. Molanus in natalibus ad diem 6. Martij ex lib. de vita B. Godegrandi, & ex centuria 8. c. 10. & ante illum Io. Maburnus in Venatorio canonici ord. lib. 2. parte 1. cap. 30. ex Chronico Metensibus.

In Episcopatu Metensi sunt duæ amplissime Abbatiæ, quarum altera dicitur S. Clementis extra muros ciuitatis Metensis, altera S. Petri Mors, ambo ordinis S. Augustini, ex lib. tassarum Camere Apollolice.

In Metensi Diocesi videtur fuisse monasteriu canonicorum regularium ordinis S. Augustini sancti Antonij nuncupatum, nam in practica Cancellariæ Apollolice typis edita sub Alexandro VI. scribitur eisdem Ioanni Andree canonico S. Antonij ordinis S. Augustini Metensis diocesis, nisi forte fuerit canonicus ordinis S. Antonij Vionensis: nam & illi dicuntur ordinis S. Augustini.

Missa Lepidi monasterium Canonicorum regularium sancti Augustini sic nominatum ad statum alteratum, sive alioquin prope Sybistadium, quod anno 1470. a Gebellwiler Episcopo archiepiscopi mehoatum pro reuocatum eleuatum postea auctum & aditum fuit. Canonici proprio labore manuum videntur, vt statuerunt. Bruchius de Monasterijs Germaniæ fol. 102. pag. 2.

Monasteriensis cathedralis à prima fundatione ex ipsomet illius nomine regularis fuisse constituta, nam vt Busschemcherius autor est, Monasterium tertio erat Episcopus Ecclesia, quam

ipsum aggregavit, ut in vita Othonis 48. Episcopi Argentinensis, & lib. de Episcopis Argentinensibus Franciscus Guillimanus testatur.

In eodem oppido monasterium S. Irenaei martiris congr. Windesimensis. Verum Miraeus in catalogo dictae congr. ponit oppidum Marbach in Diocesi Basilee ad Rhenum fluvium ex oppido oppidi Brigoize, quare vel sunt duo eiusdem nominis oppida, vel decipitur alter horum autorum, cum vnus illud ponat in Diocesi Argentinensi, alter in Basileensi, vel translatum est de vna ad alteram Diocesim.

Mathiehouze in Bavaria, vbi quondam Regem Bavariae Praetorium fuisse vetusta indicant diplomata. Io. Cuchler cum Catharina coniuge collegium Myssis, id est canonicis Augustinis instituit circa annum 1413. Miraeus de coll. secularium cap. 17. ex Io. Auentino in Annalibus.

Merchshusen in Hassia Diocesis Moguntinensi monasterium S. Jo. Baptistae congr. Windesimensis, ex catal. dictae congregat.

Metensis cathedralis in Lotaringia Prouinciae Treuentis olim canonicos regulariter viuentes habuit, quibus S. Godegrandus eiusdem ciuitatis Episcopus regulam scripsit, & seruandam tradidit circa annu 765. Verum canonicis sub Watione Episcopo, sicut pleriq; aliae Ecclesiae regulam abscerunt, & facti sunt re & nomine, & conuersione seculares, & proprietarij. Molanus in notabili ad diem 6. Martij ex lib. de vita B. Godegrandi, & ex centuria 8. c. 10. & ante illum Io. Maburnus in Venatorio canonici ord. lib. 2. parte 5. cap. 30. ex Chronicis Metensibus.

In Episcopatu Metensi sunt duae amplissimae Abbatis, quarum altera dicitur S. Clementis extra muros ciuitatis Metensis, altera S. Petri Martij, tunc ordinis S. Augustini, ex lib. taxarum Camerae Apostolicae.

In Metensi Diocesi videtur fuisse monasterium canonicorum regularium ordinis S. Augustini sancti Antonij nuncupatum, nam in praeterea Cancellariae Apostolicae typis edita sub Alexandro VI. scribitur cuidam Ioanni Andreae canonico S. Antonij ordinis S. Augustini Metensis diocesis, nisi forte fuerit canonicus ordinis S. Antonij Viennensis: nam & illi dicuntur ordinis S. Augustini.

Mariae Lapidei monasterium Canonissarum regularium sancti Augustini sic nominatum ad fluvium Almatum, sive Almatum prope Aychstadium, quod anno 1202 a Gabelmose Episcopo Aychstedeni inchoatum, pio iam hominum elemosinis postea auctum & aditum fuit. Canonissae proprio labore manuum viditant, vt plerumque. Bruschius de Monasterijs Germaniae fol. 102. pag. 2.

Monasteriensis cathedralis à prima fundatione ex ipso met illius nomine regularis fuisse coniecturatur, nam vt Busselmecherius autor est, Monasterium tertius erat Episcopalis Ecclesia, quam

erexit Carolus magnus in meditullio regionis Mimingrode dicto loco, qui postea ab insigni ibi fundato monasterio Monasterium fuit denominatum. Ordinavitque ibi Episcopum Ludgerum natione Frisium fratrem Hildegini Episcopi Halberstadenfis. Huius successor Hermannus dedicauit, & consecrauit Ecclesiam, & monasterium trans aquas in titulum & honorem Virginis Mariae, quod breui monasterium ita excreuit, adeoque factum est celebre, vt nomen dederit ciuitati, & Episcopo. Quod autè addit Canisius, id monasterium datum sanctimonialibus, parum probabilitatis habet: nunquam enim fuit consuetudo ponendi sanctimoniales in Cathedralibus. Sed tantum clericos, sed quod illam tenerent canonici regulares, expressè testatur Cratius lib. 3. suae Metropolis cap. 15. dicens: *VViliboldus enim novus Episcopus primitus fratribus fructum in temporalibus sicut, post quem Rododimus successit, qui Canonicos regulares ex vetri cathedrali Ecclesia cum libro, & clemens transiulit, vnae & tunc terramotus factus fuit.*

Apud Molenbeeke oppidum Diocesis Mindensis monasterium S. Dionysij congregationis Windesimensis, ex catalogo dictae congregat.

Montis Sereni monasterium ordinis S. Augustini Diocesis Magdeburgensis, ex lib. taxarum Apostolicarum.

Montis Fagorum monasterium B. Mariae Diocesis Constantiensis congreg. Windesimensis, ex catalogo dictae congr.

Monsterlingense canonissarum regularium D. Augustini Praepositura Diocesis Constantiensis, Ioannes Pistorius in Chronico Constantiensi.

Nemetenses canonicos malo exemplo quorundam aliorum cathedralium factos ex regularibus seculares, merito queritur Gaspar Bruschius lib. 1. de Episcopatibus Germaniae: *Sub Balderico, inquit, XXII. Episcopo Spirense canonici Nemetum, quemadmodum etiam in Vormatiensibus, & Moguntini monastica vita professione ab illa, seculares fieri, seorsum habitare, ac propria habere, & annuos prouentus inter se distribuere ceperunt.*

Neunkirchen monasterium canonicorum regularium S. Augustini abest ab Alba augia ex nobis Benedictino in Norimberga Diocesis Bambergensis duobus breuib; miliaribus, quod circa annum Christi 1302. Leopoldus Episcopus Bambergensis vngimus, & Comes de Gruntlach fundauit, & dotauit, ac in eo sepultus fuit anno 1305. Habuit insignes benefactores Burggrauium Noricorum, & Fredericum Marchionem Brandenburgensem, qui dederunt eum monasterij canonicis potestatem sicut Norimbergensi, abest monasterium tribus lapidibus à Norimberga. Haec ex Bruschio fol. 4. pag. 1. vbi etiam catalogum Praepositorum dicti monasterij describit quem vsque ad annum 1546. perducit.

In Northorn in Westphalia Diocesis Monasteriensis monasterium S. Mariae congregatio-

VII.

nis Windesheimensis. ex catalogo dictæ congregationis.

Nuffiense monasteriũ in Diœcesi, & territorio Colonienſi circa tempora Philippi 44. Archiepiscopi à nonnullis Colonienſibus canonicis fundatum fuit: cum enim sub illo Antifite Colonienſes canonici à regulari obſeruantia ad vitam ſecularem ſe tranſtulſſent, nonnulli eorum in regulari obſeruatione permanere volentes, in loco qui dicitur Nuffia monaſterium erexerunt, ac ibi ſeſc ſub diſciplina regulari continerunt. ex Molano lib. 1. de Canonicis cap. 14. Viguit autem in dicto monaſterio canonicum inſtitutum ad eò, vt breui monaſterium in congregationem duodecim collegiorum exerceerit: quæ collegia cum ſuaueolentiam bonæ famæ, & ſanctitatis canonicorum regularium congregationis Windesheimenſis perſentiſſent, in eorum ſocietatem tranſierunt anno Dni 1430. & ſic ex duabus congregationibus effecti ſunt vna cõgregatio. Ita Chronicon Windesheimenſe lib. 1. cap. 44.

Olembergenſe S. Mariz vulgò Montis oliuarum cœnobium in Diœceſi Baſileæ fundatum fuit anno 1197 à quadam Comitiffa, cuius Præpoſitus habet vſum Pontificalium, & votum in Comitij Prouinciz, vt à Reuerendiſſ. D. Petro Madero illius Præpoſito commendatario, & vtriuſque ſignaturæ referendario accipi.

VIII

Oeningenſis Præpoſitura Decanatus Seuelningenſis Diœceſis Conſtantienſis ordinis S. Auguſtini canonicorum regularium, habens ſub ſe moniales eiſdem ordinis. ex Ioan. Piſtorio in Chronico Conſtantienſi. videtur eſſe eadẽ cum illa de qua Bruſchius fol. 96. pag. 2. ita ſcribit: *Oeningum cœnobium peruenitum in dextera ſibi ſupra Steyrium Negoma oppidum ſitum, olim Benedictina profeſſionũ monachorum, poſtea vti d. canonicorum regularium S. Auguſtini fundatum legitur ab eiſdem nominũ Comitibus, quorum ſtrips deſecit anno 1430. Fundatorem Canonem vocant Comitẽ Oeningem.* Subdit eiſdem monaſterij Præpoſitos vſque ad annum 1540. quo anno inquit incorporatur totum cœnobium menſe Episcopali Conſtantienſi ab Antifite Ioanne à Weza Sicãbro Archiepiscopo Lundenſi, & Episcopo Rotſchildenſi.